海珠区财政局2022年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2022 年行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
2022 年，我局有行政许可事项1 项，即“中介机构从事代理记账业务审批”事项，本事项根据相关规定和要求已进驻广东省政务服务事项管理系统。据统计，我局2022 年度收到“中介机构从事代理记账业务审批”事项申请30 单，其中受理30 单、不受理0 单；办结30 单，其中审批同意30单、审批不同意0 单。
（1） 依法实施情况。我局在执行代理记账机构审批事项的过程中，严格遵守《代理记账管理办法》（财政部令第98号）、《广东省财政厅转发财政部办公厅关于深化代理记账行业“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（粤财会〔2021〕6号）等有关规定，按照审批权限、范围、程序和条件办理“中介机构从事代理记账业务审批”事项，不存在变相设定和实施行政许可的情况。申请材料齐全、符合法定形式的，在5个工作日内颁发代理记账执业证书。
（二）公开公示情况。我局已在广东省政务服务事项管理系统和海珠区公众信息网等公开网站公示“中介机构从事代理记账业务审批”事项的相关办理信息，并向社会公开行政许可批复情况，接受公示。
（三）监督管理情况。按照《代理记账管理办法》（财政部令第98号）的规定，我局认真组织代理记账机构按时完成网上年度备案工作，加强对备案信息真实性、规范性、完整性的审核，对未按要求及时进行备案、备案材料不符合要求、以及未能持续符合代理记账资格条件的，按照有关规定进行处理。并及时将本辖区内已取得行政许可且按期完成年度报备的代理记账机构名单在海珠公众信息网上公布。
（四）实施效果情况。为深化代理记账行业“放管服”改革，持续转变政府职能，优化营商环境，我局积极利用各类政务服务平台，开展政策宣传、结果公示，让具备从事代理记账申请资格条件的企业及时办理许可申请，引导相关企业主体及时办理行政许可，规范代理记账行为。
二、下一步工作措施
大力宣传代理记账的积极意义和重要作用，进一步突出代理记账的法律地位，增强中小微企业对代理记账的认识。同时，积极开展“双随机，一公开”检查，持续加强年度备案管理，充分引导行业协会发挥行业自律功能，进一步激发记账行业市场主体发展活力。

[bookmark: _GoBack]

广州市海珠区财政局
2023年3月30日